
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 26

Registro Generale N. 57

Sondrio, li 20/01/2023

OGGETTO: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA’ (PUC).
PROROGA AL 31/12/2023 DEL PROGETTO “SONDRIO PULITA”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati:
- il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.

26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni, che
disciplina altresì i Progetti Utili alla Collettività per i beneficiari del reddito di
cittadinanza;

- il Decreto 22 ottobre 2019, n. 149 - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, avente
per oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili
alla collettività (PUC)”;

Ricordato che:
- il Reddito di Cittadinanza (RdC) prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per

il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;
- nell'ambito di tali patti, i beneficiari Rdc sono tenuti a offrire la propria disponibilità per

l’adesione a Progetti utili alla collettività (PUC), a titolarità dei Comuni, in ambito
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da
svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero
di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al
numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore
complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti, ad eccezione dei soggetti
esonerati dagli obblighi connessi al RdC ai sensi dell’art. 4, c. 3, del D.L. n.4/2019, per i
quali la partecipazione è facoltativa;

- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di
crescita per i beneficiari e per la collettività;

- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in
alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o para-subordinato o
autonomo;



- i PUC prevedono l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti
individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove
attività che potenziamento di quelle esistenti;

Vista la determinazione R.G. n. 1318 del 22/11/2021 relativa all’approvazione della scheda
istitutiva del Progetto Utile alla Collettività (PUC), denominato “Sondrio Pulita”, dal costo
complessivo presunto di €. 4.645,50, per il periodo 01.12.2021 -31.12-2022, riferito al
coinvolgimento di n. 15 partecipanti e ricadente in ambito ambientale ai sensi di quanto
previsto dal D.M. n. 149/2019, da inserire nella piattaforma GEPI, al fine di costituire un
“catalogo dei Puc” del Comune di Sondrio;

Rilevata la necessità di procedere alla proroga della durata del progetto “Sondrio pulita” fino al
31/12/2023, mediante aggiornamento della relativa scheda (qui allegata);

Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi, preso atto della
disponibilità di risorse residuali sul progetto;

Preso atto delle disposizioni di riordino delle misure di sostegno alla povertà e inclusione
lavorativa, contenute nell’art. 1, commi da 313 a 321, della Legge 197 del 29 dicembre 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di prorogare al 31/12/2023 la data di scadenza del Progetto Utile alla Collettività (PUC),
denominato “Sondrio pulita”, dal costo complessivo presunto di €. 4.645,50 riferito al
coinvolgimento di n. 15 partecipanti e ricadente in ambito ambientale ai sensi di quanto
previsto dal D.M. n. 149/2019, inserito “catalogo dei Puc” del Comune di Sondrio della
piattaforma GEPI, approvato con determinazione R.G. n. 1318 del 22/11/2021;

2. di aggiornare la relativa scheda progettuale dandone comunicazione al Consorzio
SOL.CO Sondrio Solidarietà e cooperazione, con sede in Sondrio, cf/piva 00588050146,
aggiudicatario del servizio di gestione ed organizzazione dei Puc (determinazione RG
561/2021);

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al servizio proponente;
-al servizio sociale;

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente


